ipsum fecit temerarie consecrari, confirmationem hujusmodi et omnem memorati Treverensis electi processum, in hac parte taliter attemptatum, de predictorum fratrum nostrorum consilio, sententiando cassamus, annullamus, irritamus, immo cassos, nullos et irritos nuntiamus, declarantes memorato Phylippo uti pontificalibus vel exercere pontificale officium aut administrationem predictae Metensis ecclesie in spiritualibus vel temporalibus gerere non licere, et ne predicta exequatur eidem sententialiter inhibemus. Nulli ergo nostre cassationis, annullationis, irritationis, nuntiationis, declarationis et inhibitionis etc. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas octobris, anno tertio. »

Orvieto, 27 septembre 1263.

In e. m. universis vassallis Metensis ecclesie. Metensi ecclesia etc. — Datum apud Urbemveterem, v kalendas octobris, anno tertio.

409

Orvieto, 26 septembre 1263.

Decano et cantori Metensibus curam in spiritualibus et temporalibus ecclesiae Metensis committit. (REG. 28, fol. 4, ann. III, n° 12.)

« *S., decano, et P., cantori Metensibus.* Debitum officii nostri — Cum igitur nos processum Henrici, qui pro Treverensi electo se gerit, circa electionis negotium olim de Phylippo, qui pro episcopo Metensi se gerebat, in Metensi ecclesia celebrate, habitum post appellationem propter hoc ad sedem apostolicam interjectam et presentatam felicis recordationis Alexandro pape, predecessori nostri, ac post citationes diversas factas super hoc in audientia publica de mandato dilecti filii nostri O., s. Marie in Via lata diaconi cardinalis, quem dictus predecessor deputavit super illa specialiter auditorem, justitia exigente, cassandum, annullandum et irritandum duxerimus, immo potius cassum, nullum et irritum nuntiandum, et declaraverimus eidem Philippo uti pontificalibus vel exercere pontificale officium aut administrationem predictae Metensis ecclesie in spiritualibus vel temporalibus gerere non licere, et ne predicta exequatur, eidem sententialiter duxerimus inhibendum, prout in litteris apostolicis, super hoc confectis plenius continetur, nos volentes tales ad ipsius Metensis ecclesie custodiam deputare, quorum bonitate ac studio preservari a noxiis, ad salubria dirigi et in prosperis possit, Deo propitio, ampliari,

curam et procuracionem ipsius ecclesie tam in spiritualibus quam temporalibus presentium vobis auctoritate committimus gerendam a vobis, donec de pastore ipsi ecclesie canonice sit provisum. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus devote suscipientes cum fiducia impositum vobis onus, ac summittentes fortitudinis vestre colium ad hujusmodi sollicitudinis sarcinam mente stabili deferendam, curam et procuracionem ipsam diligenter gerere ac salubriter et utiliter per vos vel per alium seu alios ydoneos exequi studeatis. Contradictores etc. Non obstantibus — Datum apud Urbemveterem, vi kalendas octobris, anno tertio. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Metensium. Debitum nostri requirit — Datum ut supra.

In e. m. magistro scabinorum, tredecim juratis et universo populo civitatis Metensis. Datum ut supra.

In e. m. universis vassallis et ministerialibus Metensis ecclesie. Datum ut supra.

In e. m. nobili viro . . comiti Barrensi. Debitum nostri requirit officii etc. usque provisum. Cum igitur nos illam geramus de tua devotione fiduciam ut in adimplendis hiis super quibus te requirimus confidenter, promptus existere debeas et paratus, nobilitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam mandantes quatinus eisdem decano et cantori, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, sanis in hac parte adsis consiliis et auxiliis et favoribus opportunis assistas, ita quod ipsi onus eis a nobis injunctum commodius et levius, tuo eis assistente presidio, supportare valeant, nosque tue devotionis promptitudinem dignis exinde in Domino laudibus commendantes, condignas tibi propter hoc gratias referamus. Datum ut supra. »

410

Orvieto, 27 septembre 1263.

Infrascriptis mandat absolutos nuntient certos Florentinos ad ecclesie mandata redeuntes. (REG. 28, fol. 4 v°, ann. III, n° 13.)

« *abbati sancte Genovefe Parisiensis et Percivallo de Lavania, cappellano nostro, canonico Bajocensi.* Olim in die Cene Domini proximo preterito, cives Florentini, qui civitatem Florentinam hoc tempore detinent, presente tunc fidei populo, manifeste monuimus eisque apostolica auctoritate districte precepimus, ut usque ad sequens tunc festum Ascensionis Dominice, quod pro peremptorio eis prefiximus termino, ab omni

favore, quem impendunt Manfredo, quondam principi Tarentino, persecutori ecclesie manifesto, desistere ac ad mandatum et devotionem ecclesie humiliter redire curarent, aperte predicentes eisdem quod, si nostris super hoc non acquiescerent monitis et preceptis, nos ad faciendum arrestari bona ipsorum, ubicumque invenirentur, et alias etiam contra ipsos et civitatem predictam spiritualiter et temporaliter, prout videremus expediens, procedere curaremus. Sed quia eidem cives Florentini, hujusmodi nostris monitis et preceptis omnino contemptis, nedum infra predictum terminum redire ad mandatum ecclesie non curarunt, sed nullos etiam propter hoc nuntios ad nostram presentiam trasmiserunt, nos, licet de jure potuissemus tunc procedere contra ipsos, volentes tamen adhuc benignius et clementius agere cum eisdem, memoratos cives Florentinos, in predicto festo Ascensionis Dominice, presente tunc fidelium multitudine copiosa, iterato monuimus eisque districte precepimus ut usque ad festum beatorum apostolorum Petri et Pauli proximo preteritum, quod pro peremptorio eis assignavimus termino, ab omni ejusdem Manfredi favore desisterent, et humiliter ad mandatum et devotionem ecclesie predictae redirent, firmiter insuper eis duximus inhibendum ne contra civitatem Lucanam, sedis apostolice devotissimam, exercitum congregare et adversus illam ejusve territorium sive districtum hostiliter procedere quomodolibet attemptarent. Prediximus quoque ipsis quod, nisi ab ejusdem Manfredi favore desisterent et redirent ad mandatum ecclesie, infra terminum suprascriptum, vel si contra hujusmodi inhibitionem nostram facere vel venire presumerent, nos ad faciendum capi personas, et bona ipsorum, ubicumque invenirentur, et alias etiam contra ipsos et civitatem ipsorum durius et asperius spiritualiter et temporaliter, prout videremus expediens, procedere curaremus. Eidem vero cives Florentini, patientia quam apostolica sedes hactenus habuit circa ipsos, nequiter abutentes, spretis nostris monitis et preceptis, infra hujusmodi terminum, ab ipsius Manfredi favore desistere ac redire ad mandatum et devotionem ecclesie non curarunt, quinimmo contra inhibitionem nostram temere veniendo, adversus predictam civitatem Lucanam exercitu congregato, una cum maledictionis filiis Pisanis civibus perfidisque Senensibus ac protervis Pistoriensibus, aliis eorum complicibus, hostiliter procedere presumpserunt, ejus territorium et districtum ignis incendio et aliis diversis depopulationum generibus devastando, in divine majestatis offensam ac nostram et dicte sedis injuriam manifes-

tam. Propter quod, nos, ad quos specialiter pertinet tam pravis tamque perversis eorundem Florentinorum civium ausibus, quibus possumus remediis, obviare, nolentes ulterius eorum iniquitatibus indulgere, predictos cives Florentinos, propter eorum hujusmodi presumptuosam contumaciam et contumacem presumptionem, excommunicationis, et anathematis vinculo duximus innodandos, universis et singulis eorundem Florentinorum civium debitoribus et omnibus de bonis ipsorum habentibus, undecumque et cujuscumque status, conditionis, et dignitatis forent, astante fidei populo, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica, sub pena excommunicationis districtius inhibentes ne ipsis civibus Florentinis aliqua de debitis et bonis hujusmodi in parte vel in toto restituerent, sine mandato nostro vel licentia speciali faciente plenam et expressam de inhibitione hujusmodi mentionem, sed illa tamquam arrestata tamdiu detinere curarent, donec eis super hujusmodi debitis et bonis duceremus aliud injungendum, non obstantibus aliquibus litteris apostolicis super eisdem bonis et debitis ad quoscumque judices impetratis vel in posterum impetrandis, nisi in eisdem impetrandis de hac inhibitione plena et expressa mentio habeatur. Manifeste insuper prediximus et aperte pronuntiavimus quod, nisi dicti cives Florentini usque ad festum Assumptionis beate Virginis proximo preteritum, quod pro peremptorio eis prefiximus termino, ab omni prorsus ejusdem Manfredi favore desisterent et ad mandatum ecclesie humiliter et devote redirent, nos mandaremus extunc venerabilibus fratribus universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ceterisque ecclesiarum prelatibus, necnon principibus, marchionibus, comitibus et baronibus ac potestatibus, capitaneis, consulibus, consiliis et communitatibus civitatum, castrorum aliorumque locorum, ubilibet constitutis, ut personas eorundem Florentinorum civium, quarum arrestationem apostolica tunc benignitate suspendimus, necnon et bona ipsorum, in terris eorum dominio et jurisdictioni subjectis, existentia, caperent ac detinerent, donec eis duceremus super hoc nostrum beneplacitum intimandum, et nichilominus tam personas quam bona hujusmodi exponeremus libere tam ipsis quam ceteris fidelibus occupanda, et alias etiam ad duriora, graviora et asperiora contra ipsos et civitatem eorum spiritualiter et temporaliter, prout ipsorum protervia exigeret et expediens videremus, constanter, auctore Domino, procedere curaremus.

Sane Gianni Bonaguide Bardi, civis et mercator Florentinus, reprobi sensus dampnata studia predicto-

rum Florentinorum prudentie meditationibus advertens, ea sano decrevit consilio declinare ac eidem ecclesie in illo constanter adherere proposito, quo ipse pro defensione libertatis ecclesiastice ac pacifico statu fidelium illius, pervasoribus et hujusmodi perversoribus se opponit, et post dictum festum Assumptionis beate Virginis, prestitit de parendo super predictis mandatis nostris et ipsius ecclesie juramentum, seque de observandis mandatis hujusmodi et certis articulis, sub certis pena et forma specialiter obligavit, promittens, sub pena quingentarum marcharum argenti, se facturum et curaturum quod Matheus, Lapus et Coltus, fratres sui, filii Bonagnide, ac Riccus Beltrami, Guarnerius Mathei et Antoninus, filius Gerii, nepotes sui ejusque socii et concives, Florentini mercatores, ad ecclesie mandata redibunt et prestabunt similia juramenta, se ad observationem mandatorum nostrorum et articulorum hujusmodi, sub pena quingentarum marcharum argenti, nobis et eidem ecclesie similiter obligando, prout in instrumento publico inde confecto, plenius continetur, cujus tenorem vobis sub bulla nostra mittimus interclusum. Nos autem, qui more paterno in reditu filiorum, quos error a devotione subtraxerat, delectamur, aperuimus eis tam paterne gratie quam materne mansuetudinis amplum sinum, ac predicto Gianni, qui tunc presens aderat, ab hujusmodi et universis excommunicationum et interdicti sententiis, quas apostolica sedes in cives Florentinos et eorum terram propter premissa generaliter promulgavit, fecimus, juxta formam ecclesie, beneficium absolutionis impendi. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel alter vestrum recipiatis a predictis Matheo, Lapo, Colto, Ricco, Guarnerio et Antonino, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis mandatis nostris et ecclesie juramentum, et nichilominus, nostro nomine, similem obligationem de mandatis nostris et articulis hujusmodi inviolabiliter observandis, eosque deinde, juxta formam ecclesie, auctoritate nostra ab hujusmodi sententiis absolvatis, facientes de hiis confici publicum instrumentum vel patentes litteras autentice sigillis munitas, illud vel illas nobis fideliter transmissuri. Quibus rite peractis, tam eosdem Matheum, Lapum, Coltum, Riccum, Guarnerium et Antoninum, quam dictum Gianni, per omnia loca, in quibus ipsi voluerint, per vos et per alios denuntietis a predictis sententiis absolutos et ad devotionem ipsius ecclesie rediisse. Universis et singulis ipsorum debitoribus et omnibus de bonis eorum habentibus, undecumque et cujuscumque status, con-